ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn tổ chức thực hiện tiêu chí

trường chất lượng cao “Trường tiên tiến,

hội nhập quốc tế” theo Quyết định

số 07/2022/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và

thành phố Thủ Đức;

- Hiệu trưởng các trường THPT chất lượng cao “Trường

tiên tiến hội nhập quốc tế”.

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về tiêu chí công

nhận trường chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” tại Thành phố

Hồ Chí Minh (Quyết định số 07);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn chuyên môn, giải pháp tổ

chức thực hiện các tiêu chí trường chất lượng cao “Trường tiên tiến hội nhập quốc

tế” theo Quyết định số 07. Cụ thể như sau:

1. Nguyên tắc

Trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) chất lượng

cao “Trường tiên tiến, hội nhập Quốc tế” tại Thành phố Hồ Chí Minh là trường

phổ thông được thành lập và tổ chức hoạt động theo qui định của Luật giáo dục

và Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học được ban

hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT (gọi tắc là trường). Do vậy, các

trường THCS, THPT chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập Quốc tế” tại

Thành phố Hồ Chí Minh có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ chuyên

môn theo qui định của Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT, thực hiện các chương trình,

kế hoạch, đề án được triển khai tại tất các các trường THCS, THPT trên địa bàn

Thành phố.

Ngoài các qui định chuyên môn kể trên, các trường cần chủ động xây dựng

các giải pháp để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường nhằm

đạt đầy đủ các tiêu chí được quy định trong Quyết định số 07.

2. Hướng dẫn chuyên môn, giải pháp tổ chức thực hiện các tiêu chí

2

Các trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp

THPT xây dựng trường chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” là

trường phổ thông trong hệ thống giáo dục quốc dân. Trường tổ chức hoạt động

theo Luật giáo dục và Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều

cấp học được ban hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT.

Để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, nhà trường có trách

nhiệm xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường theo hướng dẫn của Văn bản số

1652/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2003 về việc hướng dẫn triển khai

thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông năm học 2023-2024 đồng thời tổ chức

thực hiện có hiệu quả Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm

2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về tiêu

chí công nhận trường chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” tại

Thành phố Hồ Chí Minh. Cụ thể như sau:

2.1. Tiêu chí hoạt động giáo dục

a) Tổ chức dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp

chương trình Anh và Việt Nam1 hoặc tổ chức dạy tăng cường tiếng Anh với các

tài liệu Toán và Khoa học theo chuẩn quốc tế. Tổ chức dạy Tin học theo các chuẩn

quốc tế; có các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy - học, kiểm tra

- đánh giá, ứng dụng e-Learning. Hằng năm, thực hiện được ít nhất 01 chuyên đề

đổi mới hình thức tổ chức dạy học, đổi mới kiểm tra và được chia sẻ trong hoạt

động chuyên môn cụm trường; 100% tiết học ứng dụng công nghệ thông tin và

phương pháp giáo dục hiện đại;

Nhà trường có giải pháp tổ chức, giao các tổ, nhóm chuyên môn Toán, Vật

lý, Hóa học và tiếng Anh phối hợp trong việc thực hiện việc dạy học các môn

Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam hoặc tổ

chức dạy tăng cường tiếng Anh với các tài liệu Toán và Khoa học theo hình thức

các chủ đề tích hợp trong năm học.

Xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin (CNTT), xây dựng (hoặc hợp đồng

cung cấp các dịch vụ CNTT) để phát triển, sử dụng phần mềm quản lý dạy học

(LMS), phần mềm kiểm tra, đánh giá và từng bước xây dựng, sử dụng học liệu e-

Learning phục vụ dạy học; giáo viện sử dụng CNTT trong xây dựng Kế hoạch bài

dạy nhằm đảm bảo 100% giờ học có ứng dụng CNTT và phương pháp dạy học

hiện đại2; tổ chức các chuyên đề về hoạt động dạy học gắn với thực tiễn cuộc

1 Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí

Minh Phê duyệt Đề án “Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp chương trình Anh

và Việt Nam” tại các trường công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2 Quyết định số 271/QĐ-SGDĐT ngày 10 tháng 2 năm 2023 của Sở GDĐT về ban hành Bộ chỉ

số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

3

sống; tổ chức các dự án học tập, các hoạt động trải nghiệm tích hợp kiến thức liên

môn3; xây dựng và tham gia tổ chức thực hiện các chủ đề dạy học STEM4; xây

dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường để thực hiện các hoạt động học sinh nghiên

cứu khoa học, CLB học thuật, … trong trường học hằng năm theo các văn bản

hướng dẫn của Bộ và của Sở GD&ĐT.

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, tham gia sinh hoạt chuyên môn Cụm trường

và tổ chức ít nhất 01 chuyên đề ở Cụm chuyên môn (cấp THPT) hoặc chuyên đề

cấp quận (THCS) 5.

b) 100% học sinh được tham gia các hoạt động học tập trải nghiệm, ngoại

khóa phù hợp. Hoạt động phát hiện bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh có năng

khiếu được thực hiện hiệu quả; tổ chức phụ đạo cho học sinh gặp khó khăn trong

học tập, rèn luyện. Có các biện pháp nhằm phát hiện kịp thời học sinh vi phạm

các hành vi không được làm, được áp dụng các biện pháp giáo dục phù hợp và có

chuyển biến tích cực;

Xây dựng Kế hoạch thực hiện hoạt động học tập trải nghiệm, tổ chức mở

rộng không gian tổ chức dạy học ngoài lớp học, tại thư viện, ngoài nhà trường cho

học sinh theo qui định trong Chương trình GDPT 2018 và cho tất cả học sinh

thuộc các khối còn lại theo chương trình GDPT theo Quyết định số 16/2006/QĐ-

BGDĐT6;

Xây dựng Kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh có năng

khiếu được thực hiện hiệu quả; tổ chức phụ đạo cho học sinh gặp khó khăn trong

học tập, rèn luyện.

c) Tổ chức thường xuyên, có hiệu quả các hoạt động giáo dục toàn diện

trong nhà trường. Tổ chức, duy trì hoạt động thường xuyên và có hiệu quả các

phòng tư vấn học đường, phòng hỗ trợ học sinh hòa nhập (nếu có);

Kế hoạch giáo dục nhà trường có những hoạt động giáo dục toàn diện nhằm

đẩy mạnh hoạt động các CLB thể dục thể thao (bóng đá, bóng rổ, bóng bàn, võ

3 Văn bản số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Bộ GDĐT về hướng dẫn sinh hoạt

chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lí các hoạt động

chuyên môn của trường trung học/trung tâm giáo dục thường xuyên qua mạng.

4 Văn bản số 3089/BGDĐT-GDTrH ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Bộ GDĐT hướng dẫn một số nội

dung thực hiện giáo dục STEM và tổ chức, quản lý hoạt động giáo dục STEM trong trường trung học.

5 Văn bản số 3535/BGDĐT-GDTrH về việc hướng dẫn triển khai thực hiện phương pháp Bàn tay nặn

bột và các phương pháp dạy học tích cực khác; Văn bản số 791/HD-BGDĐT về việc hướng dẫn thí điểm

phát triển chương trình giáo dục nhà trường phổ thông; Văn bản số 5555/BGDĐT-GDTrH về việc hướng

dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá của Bộ GDĐT.

6 Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí

Minh về việc phê duyệt Đề án Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh

phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế Giai đoạn 2021 – 2030.

4

thuật, cầu lông, cờ tướng, cờ vua, phổ cập bơi, ...); Robotics; năng khiếu (thanh

nhạc, aerobic, organ, mỹ thuật, ...) tại cơ sở giáo dục; phát huy tính tích cực, chủ

động của học sinh khi tham gia các hình thức hoạt động giáo dục toàn diện.

Chú ý phát triển hoạt động tư vấn tâm lý; bố trí cán bộ tư vấn có kinh

nghiệm và có nhiều hình thức tiếp cận để giúp công tác tư vấn được hiệu quả; chú

trọng công tác chủ nhiệm; làm tốt mói quan hệ gia đình, nhà trường và xã hội.

Thực hiện tốt công tác giáo dục hòa nhập; phòng hỗ trợ học sinh hòa nhập

(nếu có) phát huy hiệu quả giúp học sinh hòa nhập tham gia học tập, giáo dục tốt

tại trường.

d) Có ít nhất 3 câu lạc bộ thể dục thể thao, 01 câu lạc bộ nghệ thuật được

tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt hàng tuần;

Câu lạc bộ thể dục thể thao, câu lạc bộ nghệ thuật được đầu tư, mua săm,

bổ sung dụng cụ, thiết bị đáp ứng được nhu cầu hoạt động hằng tuần của học sinh;

trong năm học có tổ chức các hoạt động, chuyên đề phù hợp với đặc điểm tâm lý,

lứa tuổi học sinh và các điều kiện tổ chúc thực hiện của nhà trường.

đ) Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên hàng năm được bồi dưỡng, nâng cao

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, học tập, giao lưu kinh nghiệm trong, ngoài nước.

Chú trọng công tác bồi dưỡng, hoạt động hỗ trợ đồng nghiệp cho cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên; hằng năm có tổ chức giao lưu kinh nghiệm trong,

ngoài nước theo điều kiện tổ chức của nhà trường.

2.2. Tiêu chí kết quả giáo dục

Kết quả giáo dục trong năm học đảm bảo:

a) Học lực: 100% học sinh xếp loại từ trung bình trở lên; trong đó: số học

sinh xếp loại khá giỏi đạt từ 70% trở lên; trong đó, có ít nhất 20% học sinh xếp

loại giỏi; đối với cấp trung học cơ sở: 100% học sinh vào học các trường trung

học phổ thông và trung cấp nghề sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở; đối với trung

học phổ thông: 100% học sinh vào đại học, cao đẳng sau khi tốt nghiệp trung học

phổ thông;

Kế hoạch giáo dục tổ chuyên môn, kế hoạch giáo dục nhà trường được xây

dựng với các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học nhằm thực hiện tốt các yêu

cầu của trường chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế”;

Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ nhà trường trong lĩnh vực chuyên môn

và công tác kiểm tra, đánh giá; giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn giữ mối

liên hệ, phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc phát hiện, giúp đỡ học sinh có

khó khăn trong học tập và rèn luyện để giúp học sinh tiến bộ.

5

b) Hạnh kiểm: 100% học sinh xếp loại từ trung bình trở lên; trong đó, có ít

nhất 90% học sinh xếp loại khá, tốt;

Chú trọng công tác giáo dục nhằm phát triển phẩm chất, năng lực người

học; phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm và các lực lượng tham gia giáo dục

để giúp học sinh tiến bộ;

Thông qua các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa và các hoạt động xã hội,

hoạt động cộng đồng để giáo dục học sinh.

c) Có ít nhất 90% học sinh tham gia các hoạt động học tập gắn với thực tiễn

cuộc sống (các hoạt động dạy học tích cực, dạy học theo dự án, nghiên cứu khoa

học, vận dụng kiến thức liên môn giải quyết những vấn đề trong thực tiễn cuộc

sống...);

Trong tổ chức các chuyên đề về hoạt động dạy học gắn với thực tiễn cuộc

sống, các tiết học ngoài lớp học, ngoài nhà trường, tổ chức các dự án học tập, các

hoạt động trải nghiệm sáng tạo tích hợp kiến thức, xây dựng và tham gia tổ chức

thực hiện các chủ đề dạy học STEM;

Căn cứ hướng dẫn chuyên môn hằng năm của Sở GD&ĐT, nhà trường xây

dựng Kế hoạch giáo dục để thực hiện hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học;

tham gia các CLB học thuật do các tổ chuyên môn hướng dẫn, đảm bảo huy động

tất cả học sinh tham gia các hoạt động và dự án học tập; tăng cường đổi mới kiểm

tra, đánh giá nhất là đánh giá quá trình học tập để đạt được tỷ lệ học sinh chủ động

tham gia.

d) Có ít nhất 90% học sinh tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động cộng

đồng (các đội công tác xã hội, các câu lạc bộ đội, nhóm về văn hóa nghệ thuật,

khoa học kỹ thuật,...);

Tổ chức thực hiện hoạt động xã hội, hoạt động cộng đồng theo hướng dẫn

của Sở GD&ĐT; chú trộng công tác an toàn trường học; tạo điều kiện để cha mẹ

học sinh và các tổ chức xã hội cùng tham gia nhằm nâng cao chất lượng hoạt

động.

đ) Có ít nhất 95% học sinh thường xuyên tham gia hoạt động thể dục thể

thao ngoại khóa, trong đó 100% đạt tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thể lực theo độ

tuổi;

Hoạt động thể dục thể thao là hoạt động được tổ chức với nhiều hình thức,

diễn ra thường xuyên phù hợp, cân đối với các hoạt động giáo dục khác; hoạt động

thể thao ngoại khóa, giao lưu được chú trọng; thực hiện đánh giá, xếp loại thể lực

theo độ tuổi

e) 100% học sinh được phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước;

6

Qua tuyển sinh hằng năm, nhà trường thực hiện khảo sát, thống kê để có kế

hoạch phổ cập bơi cho học sinh chưa biết bơi nhằm đảm bảo tất cả học sinh biết

bơi nhằm phòng chống đuối nước; phối hợp với các cơ sở thể thao trong bộ môn

bơi lội.

g) Tiêu chí về Tiếng Anh và Tin học:

Học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, có ít nhất 90% sử dụng được tiếng

Anh (cả bốn kỹ năng nghe, nói, đọc, viết) đạt trình độ A2 trở lên, trong đó, ít nhất

30% đạt chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế theo trình độ tương ứng; 100% có kiến thức

và kỹ năng về công nghệ thông tin (tin học văn phòng, sử dụng web, kỹ năng giao

tiếp trên mạng); trong đó, ít nhất 50% đạt chuẩn tin học quốc tế.

Học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông, có ít nhất 90% sử dụng được tiếng

Anh (cả bốn kỹ năng nghe, nói, đọc, viết) đạt trình độ B1 trở lên, trong đó, ít nhất

30% đạt chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế theo trình độ tương ứng; 100% có kiến thức

và kỹ năng về công nghệ thông tin (tin học văn phòng, sử dụng web, kỹ năng giao

tiếp trên mạng), trong đó, ít nhất 50% đạt chuẩn tin học quốc tế.

Tổ chức các chương trình dạy học với giáo viên người nước ngoài; Chương

trình tiếng Anh tăng cường và các hình thức sinh hoạt câu lạc bộ, tạo môi trường

giao tiếp tiếng Anh để học sinh học tập và đạt các chỉ tiêu dạy học ngoại ngữ; tăng

cường các hoạt động giao lưu với nước ngoài khi có điều kiện, ...

Tổ chức dạy học Tin học và khuyến khích học sinh tham gia đánh giá kiểm

tra đánh giá theo chuẩn quốc tế, thực hiện các Đề án Tin học theo chuẩn quốc tế

(ICDL, IC3, MOS, …)7.

Xây dựng các giải pháp thực hiện trong kế hoạch giáo dục nhà trường hằng

năm để thực hiện các Đề án nâng cao năng lực ngoại ngữ; Đề án chuyển đổi số,

… nhằm đạt các chỉ tiêu về tỷ lệ theo qui định của đề án.

Trên đây là một số hướng dẫn chuyên môn, giải pháp tổ chức thực hiện các

tiêu chí trường chất lượng cao “Trường tiên tiến hội nhập quốc tế”. Trên cơ sở

hướng dẫn này và các hướng dẫn chuyên môn hằng năm, các trường THCS, THPT

thực hiện trường chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” xây dựng

Kế hoạch và tổ chức thực hiện.

3. Chế độ báo cáo

Các cơ sở giáo dục thực hiện các tiêu chí trường chất lượng cao “Trường

tiên tiến, hội nhập quốc tế” theo Quyết định số 07 thực hiện báo cáo định kỳ kết

7 Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí

Minh về việc phê duyệt Đề án Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông

Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế Giai đoạn 2021 - 2030;

7

quả tổ chức thực hiện theo văn bản này về Sở GD&ĐT (Phòng Giáo dục Trung

học) vào cuối học kỳ I và cuối năm học trên trang quanly.hcm.edu.vn.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, các đơn vị báo cáo về Sở

GD&ĐT (thông qua Phòng Giáo dục Trung học) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu VP, GDTrH.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2023-04-25T14:04:53+0700

		2023-04-25T14:30:06+0700

		2023-04-26T08:28:27+0700

		2023-04-26T13:33:31+0700

		2023-04-26T13:33:31+0700

		2023-04-26T13:33:31+0700